Inhaltsverzeichnis

Abkirzungsverzeichnis

Einleitung

A. Kulturen prallen aufeinander
1 "Schutzgebiete"
a. Schutzvertrage
b. Schutzbriefe
2. Sudwestafrika
a. Geographie und Klima
b. Bevolkerung
c. Kolonialgeschichte
3. MiRverstandnisse
a. Luderitz "kauft" Land
b. Ein "Oberh&uptling™ fiir die Herero

c. "Bekanntlich istja dieser Frauenkauf allgemeines
Negerrecht"

B. Erforschungfremder Rechte

1 Albert Hermann Post

2. Josef Kohler und das Auswartige Amt
a. Die Person Kohlers
b. Kohlers Forschungsmotiv
c. Reaktion des Auswartigen Amtes

3. Fragebtgen
a. Karl Friedrichs
b. Der Beneke-Fragebogen
c. Kohlers Fragebogen



d. Der Post-Fragebogen
4. Vergleich der Fragebdgen

a. Inhalt

b. Présentation

c¢. Benutzerfreundlichkeit und Formulierung

d. Fazit
5. Verteilung in die Kolonien und Beantwortung
6. Verarbeitung der Antworten

a. Kohler

b. Internationale Vereinigung

C. Forschung im Regierungsauftrag
1 Meyers Initiative
a. Forschungsarbeit
b. Forschungsziele
c. Die Person Meyers
d. Reaktion der Kolonialabteilung
Die Reichstagsresolution Nr. 386
3. Bernhard Demburg
a. Die Person
b. Dernburg und Kohler
c. Die Regierungskommission
d. Kodifizierung der fremden Rechte
4. Der Regierungsfragebogen
a. Présentation
b. Inhalt
c. Verteilung und Beantwortung
aa. Méangel des Fragebogens
bb. Beantwortungsschwierigkeiten vor Ort
cc. Die "Ethnographische Fragensammlung
5. Verwertung der Antworten
a. Verwertung durch die Kommission

N



b. "Das Eingeborenenrecht”

D. Wandel der Forschungsmethoden
1 Koloniale Fragebdgen
2. Sprache und Recht
a. Ubersetzung
b. Das Medium Schrift
3. Feldforschung heute

Anhange

Anhang I: Stammbaum der Herero-H&auptlinge
Maharero und Samuel

Anhang II: Berichte aus Deutsch-Ostafrika

Anhang Ill:  Erste Seite des Post-Fragebogens
Anhang IV: Antworten auf die Fragebogenaktion 1896
Anhang V: Regierungsfragebogen

Anhang VI. Antworten auf die Fragebogenaktion 1907

Quellen- und Literaturverzeichnis

Xl
134

139
139
142
142
144
147

153

154
155
157
159
163
185

213



